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KẾ HOẠCH  

Cung ứng hàng hóa thiếu yếu theo các cấp độ dịch bệnh  

ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCT ngày 12/5/2021 của Bộ Công Thương về 

việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, chống 

các hành vi đầu cơ, găm hàng và vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại 

trong tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp; Thông báo Kết luận số 

330/TB-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh về việc Kết luận của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; 

Thông báo kết luận số 334/TB-UBND ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh về của Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe và cho ý kiến về phương án 

cung ứng hàng, nhu yếu phẩm tại địa phương thực hiện cách ly y tế, 

Để đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch cung ứng hàng 

hóa thiếu yếu theo các cấp độ dịch bệnh ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi như sau: 

A. Mục đích, yêu cầu: 

- Bảo đảm cung ứng đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho 

người dân và phục vụ khu cách ly do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong trường 

hợp cần thiết.  

- Đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh nguồn hàng, tăng lượng 

dự trữ đảm bảo số lượng, ổn định giá bán, tổ chức cung ứng kịp thời tại các điểm 

bán hàng phục vụ nhu cầu của người dân.  

- Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; 

phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ. 

B. Dự báo tình huống: 

Trên cơ sở đánh giá số dân, nhu cầu tiêu dùng và tình hình diễn biến hiện tại 

của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương xây dưng 

phương án cung ứng hàng hóa theo 5 cấp độ của dịch bệnh Covid-19, cụ thể: 

1. Cấp độ 1 - Khu có cách ly 1.000 người trong 21 ngày. 

2. Cấp độ 2 - Khu có cách ly 10.000 người trong 21 ngày. 

3. Cấp độ 3 - Khu có cách ly 30.000 người trong 21 ngày. 

4. Cấp độ 4 - Khu có cách ly 300.000 người trong 21 ngày. 

5. Cấp độ 5 - Trường hợp cách ly toàn tỉnh Quảng Ngãi trong 21 ngày .1 

                                           
1 Theo thống kê của Tổng cục Thống kê năm 2019, dân số tỉnh Quảng Ngãi là 1231,9 nghìn người. 
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C. Nội dung thực hiện: 

I. Hàng hóa thiết yếu phục vụ ứng phó dịch bệnh Covid-19 

- Căn cứ mức độ ảnh hưởng và tình hình hiện tại của dịch bệnh Covid-19, 

nhu cầu tiêu dùng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu của người dân 

bao gồm: lương thực (gạo,...); thực phẩm chế biến (muối, dầu ăn, mỳ tôm, thủy sản 

đông lạnh...); thực phẩm tươi sống (thịt lợn, thịt gà, trứng gia cầm, rau củ,...); nước 

đóng chai, khẩu trang kháng khuẩn, nước sát khuẩn, giấy vệ sinh,... 

- Dự kiến hàng hóa để phục vụ người dân trong khu cách ly, với định mức 

01 người trong 21 ngày như sau: 5,32 kg gạo, 1,61 kg thịt lợn, 1,61 kg thịt gà, 3 

quả trứng, 0,98 kg thủy hải sản, 1,19 kg rau củ các loại, 0,77 kg trái cây, 12 gói mỳ 

tôm, 98g muối ăn, 0,28 lít dầu ăn, 39 lít nước đóng chai, 4 khẩu trang kháng 

khuẩn, 140ml nước sát khuẩn và 1,4 cuộn giấy vệ sinh 2.  

II. Kịch bản ứng phó khi xảy ra dịch bệnh: 

1. Công tác triển khai thường xuyên: 

- Nắm bắt tình hình thị trường, cung cầu các mặt hàng lương thực, thực 

phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ người dân khi xảy ra dịch bệnh và diễn biến 

tình hình của dịch bệnh trên địa bàn. Khi xảy ra tình trạng thiếu hàng, Sở Công 

Thương làm việc trực tiếp đơn vị cung ứng nguồn hàng, đảm bảo cung ứng nguồn 

hàng kịp thời.  

- Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh siêu thị, trung tâm thương mại, hệ 

thống cửa hàng tiện lợi trên địa bàn tỉnh có phương án đảm bảo nguồn cung, đặc 

biệt đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu để phục 

vụ nhu cầu người dân. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng và địa 

phương đảm bảo nguồn hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn 

tỉnh.  

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát 

thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn về công tác 

chuẩn bị, đảm bảo hàng hóa phục vụ nhân dân trên địa bàn.  

- Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố nắm bắt tình hình cung, cầu hàng 

hóa và tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn để kịp thời triển khai phương 

án đảm bảo hàng hóa, phục vụ nhu cầu người dân. 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác kiểm soát thị trường, 

chống đầu cơ, găm hàng, tích trữ đẩy giá hàng lên cao đối với các mặt hàng phục 

vụ phòng, chống dịch và các mặt hàng thiết yếu.  

2. Kịch bản ứng phó cụ thể đối với từng cấp độ dịch bệnh 

Dự kiến trong trường hợp trên địa bàn tỉnh xảy ra cách ly nhân dân để 

                                           
2 Mức tiêu dùng bình quân đối với các mặt hàng thiết yếu (gạo, thịt, tôm, cá, trứng gia cầm, rau củ, trái cây, dầu 

ăn,...) tính toán căn cứ số liệu công bố tại Kết quả sơ bộ khảo sát mức sống dân cư năm 2020 của Tổng cục Thống 

kê. Mức tiêu dùng bình quân đối với các mặt hàng muối, nước đóng chai, khẩu trang, nước sát khuẩn, giấy vệ sinh 

tính toán căn cứ hướng dẫn của Bộ Công Thương tại Công văn số 1998/BCT-TTTN ngày 20/3/2020. 
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phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dựa trên tình hình thực tế, điều kiện của địa 

phương hiện nay, Sở Công Thương xây dựng 5 phương án và cấp độ ứng phó với 

dịch bệnh Covid-19 với tổng giá trị dự trữ hàng hóa trên 1.319 tỷ đồng, cụ thể:  

- Phương án cấp độ 1: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly nhân dân với 

tổng số người cách ly là 1.000 người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa là 

1,07 tỷ đồng, trong đó: gạo 79,8 triệu đồng, thịt heo 241,5 triệu đồng, thịt gà 161 

triệu đồng, trứng gà 8,05 triệu đồng, thủy hải sản 49 triệu đồng, rau củ 23,8 triệu 

đồng, trái cây 15,4 triệu đồng, mỳ tôm 41,65 triệu đồng, muối ăn 1,47 triệu đồng, 

dầu 9,52 triệu đồng, nước đóng chai 392 triệu đồng, khẩu trang kháng khuẩn 33,6 

triệu đồng, nước sát khuẩn 5,6 triệu đồng, giấy vệ sinh 8,4 triệu đồng.   

- Phương án cấp độ 2: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly nhân dân với 

tổng số người cách ly là 10.000 người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa 

là 10,7 tỷ đồng, trong đó: gạo 798 triệu đồng, thịt heo 2,4 tỷ đồng, thịt gà 1,6 tỷ 

đồng, trứng gà 81 triệu đồng, thủy hải sản 490 triệu đồng, rau củ 238 triệu đồng, 

trái cây 154 triệu đồng, mỳ tôm 416,5 triệu đồng, muối ăn 15 triệu đồng, dầu 95,2 

triệu đồng, nước đóng chai 3,92 tỷ đồng, khẩu trang kháng khuẩn 336 triệu đồng, 

nước sát khuẩn 56 triệu đồng, giấy vệ sinh 84 triệu đồng.   

- Phương án cấp độ 3: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly nhân dân với 

tổng số người cách ly là 30.000 người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa 

là 32,1 tỷ đồng, trong đó: gạo 2,39 tỷ đồng, thịt heo 7,2 tỷ đồng, thịt gà 4,8 tỷ 

đồng, trứng gà 242 triệu đồng, thủy hải sản 1,47 tỷ đồng, rau củ 714 triệu đồng, 

trái cây 462 triệu đồng, mỳ tôm 1,25 tỷ đồng, muối ăn 44 triệu đồng, dầu 286 triệu 

đồng, nước đóng chai 11,76 tỷ đồng, khẩu trang kháng khuẩn 1 tỷ đồng, nước sát 

khuẩn 168 triệu đồng, giấy vệ sinh 252 triệu đồng.   

- Phương án cấp độ 4: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly nhân dân với 

tổng số người cách ly là 300.000 người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa 

là 321,2 tỷ đồng, trong đó: gạo 23,9 tỷ đồng, thịt heo 72 tỷ đồng, thịt gà 48 tỷ 

đồng, trứng gà 2,4 tỷ đồng, thủy hải sản 14,7 tỷ đồng, rau củ 7,1 tỷ đồng, trái cây 

4,6 tỷ đồng, mỳ tôm 12,5 tỷ đồng, muối ăn 441 triệu đồng, dầu 2,86 tỷ đồng, nước 

đóng chai 117,6 tỷ đồng, khẩu trang kháng khuẩn 10 tỷ đồng, nước sát khuẩn 1,68 

tỷ đồng, giấy vệ sinh 2,5 tỷ đồng.   

- Phương án cấp độ 5: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly nhân dân với 

tổng số người cách ly là toàn tỉnh Quảng Ngãi với dân số là 1,23 triệu người trong 

21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa là 1.319 tỷ đồng, trong đó: gạo 98,3 tỷ đồng, 

thịt heo 297,5 tỷ đồng, thịt gà 198 tỷ đồng, trứng gà 9,9 tỷ đồng, thủy hải sản 60,36 

tỷ đồng, rau củ 29,3 tỷ đồng, trái cây 18,97 tỷ đồng, mỳ tôm 51,3 tỷ đồng, muối ăn 

1,8 tỷ đồng, dầu 11,7 tỷ đồng, nước đóng chai 482,9 tỷ đồng, khẩu trang kháng 

khuẩn 41,39 tỷ đồng, nước sát khuẩn 6,9 tỷ đồng, giấy vệ sinh 10,3 tỷ đồng.   

 (Chi tiết về số lượng, giá trị các cấp độ có Phụ lục 1 đính kèm).  

3. Các đơn vị tham gia cung ứng hàng hóa 

- Công ty TNHH MTV Thương mại Sài Gòn - Quảng Ngãi (Siêu thị 
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Co.opmart).  

- Chi nhánh Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại TPHCM (Siêu thị Co.op Mart 

Đức Phổ). 

- Công ty CP Dịch vụ thương mại tổng hợp VinCommerce - Chi nhánh 

Vinmart Quảng Ngãi (Siêu thị Vinmart và hệ thống các siêu thị mini, cửa hàng tiện 

lợi VinMart+). 

- Chi nhánh Công ty CP EB Hải Phòng tại Quảng Ngãi (Siêu thị Go!). 

Hiện tại dự trữ của các siêu thị tại Phụ lục 2 đính kèm. Thời gian điều hàng 

từ kho và nhà cung cấp đến hệ thống của các siêu thị trên địa bàn tỉnh từ 24-72 giờ.  

Ngoài ra, trường hợp cần thiết sẽ huy động các đại lý, cơ sở kinh doanh trên 

địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.  

(Chi tiết phụ lục 2,3 đính kèm) 

Trường hợp các đầu mối cung ứng tại địa phương không đáp ứng đủ số 

lượng hàng hóa tiêu dùng thiết yếu, tùy vào mức độ thiếu hụt cụ thể trong từng thời 

điểm, Sở Công Thương báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh để có phương án 

điều tiết nguồn hàng từ các doanh nghiệp thương mại đầu mối, phân phối về tỉnh 

để ổn định thị trường, đảm bảo đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Công Thương 

1.1. Phòng Quản lý thương mại 

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện công tác 

cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân, bình ổn 

thị trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa phục vụ nhân dân 

trong thời gian ứng phó với dịch Covid-19.  

- Tham mưu chỉ đạo các doanh nghiệp tham gia hệ thống phân phối cung 

ứng hàng hóa cho nhân dân trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch dự trữ đảm bảo 

nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn.  

- Tham mưu phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố nắm bắt tình hình 

cung cầu, hàng hóa và tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn để kịp thời 

triển khai phương án đảm bảo hàng hóa, phục vụ nhu cầu người dân. 

- Tham mưu phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố nắm 

tình hình dịch bệnh các địa phương, các khu vực mà tỉnh bố trí cách ly để chủ động 

xác định các đơn vị cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu nhân dân.  

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp 

Phối hợp phòng Quản lý thương mại tham mưu làm việc với Sở Tài chính 

trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch và các chi phí khác (nếu có). 

1.3. Thanh tra Sở, phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường 
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Tham mưu phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát thị trường 

hàng hóa trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hành vi kinh doanh hàng hóa không đáp 

ứng các tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm và các quy định về an toàn thực phẩm, 

hành vi găm hàng, tăng giá trái pháp luật trên địa bàn tỉnh.  

Tham mưu phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan chức năng tăng cường 

công tác quản lý, giám sát an toàn thực phẩm đối với hàng hóa tham gia cung ứng 

điều tiết và các thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý.  

1.4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch; bố trí 

cán bộ hỗ trợ phòng Quản lý thương mại tham gia khi có hoạt động điều phối, 

cung ứng hàng hóa khẩn theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.  

2. Các doanh nghiệp tham gia cung ứng hàng hóa, bình ổn thị trường  

- Đối với các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng bán lẻ chủ động xây 

dựng kế hoạch kinh doanh, cung ứng, dự trữ hàng hóa của đơn vị mình (kể cả 

phương án kinh doanh khi doanh nghiệp, địa điểm kinh doanh buộc phải đóng cửa 

theo yêu cầu của các cơ quan chức năng do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19); đảm 

bảo hoạt động cung ứng hàng hóa xuyên suốt, liên tục, không để xảy ra tình trạng 

khan hàng, thiếu hàng, tăng giá trái pháp luật tại các điểm bán. Đồng thời tăng 

cường các kênh bán hàng trực tuyến: Hotline, Zalo, Facebook,... để phục vụ người 

dân. 

- Đẩy mạnh sản xuất, tăng cường dự trữ hàng hóa thường xuyên tại cơ sở; 

chủ động chuẩn bị nguồn hàng thiết yếu để kịp thời thực hiện việc điều chuyển 

hàng hóa đủ số lượng, đúng chủng loại, bảo đảm chất lượng đến địa điểm cung ứng 

khi có yêu cầu của Sở Công Thương, không lợi dụng tình hình dịch Covid-19 để 

tăng giá; đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở sản 

xuất, kinh doanh.  

3. Đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

3.1. Sở Y tế 

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải hướng dẫn doanh nghiệp, đơn vị vận 

chuyển thực hiện đúng các quy định, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 

trong vận chuyển, phân phối hàng hoá thông suốt.  

- Trong trường hợp địa điểm kinh doanh của các doanh nghiệp tham gia Kế 

hoạch cung ứng hàng hóa buộc phải đóng cửa theo yêu cầu của các cơ quan chức 

năng do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, đề nghị Sở Y tế chỉ đạo xét nghiệm, 

khoanh vùng dập dịch trong thời gian sớm nhất để sớm đưa cơ sở trở lại hoạt động, 

đảm bảo nguồn hàng cung ứng ổn định, liên tục cho thị trường.   

3.2. Sở Tài chính 

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí kịp thời để thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 
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 - Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương kiểm tra, giám sát tình 

hình giá cả hàng hóa trên địa bàn tỉnh, kịp thời triển khai thực hiện các biện pháp 

bình ổn giá khi thị trường xảy ra tình trạng sốt giá. 

3.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Theo dõi tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết, có đánh giá về 

khả năng cung ứng nguồn lương thực, thực phẩm cho thị trường, đảm bảo sản xuất 

theo đúng quy hoạch và khuyến cáo của các bộ ngành kịp thời chỉ đạo, khuyến cáo 

việc sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, tránh tình trạng dư thừa hoặc thiếu cục bộ, 

ảnh hưởng đến thị trường trong nước. Khuyến khích cơ sở sản xuất thực hiện sơ 

chế, chế biến, bảo quản, dự trữ nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn 

phòng, chống dịch bệnh. 

- Phối hợp thông tin với Sở Công Thương đẩy mạnh tiêu thụ các mặt hàng 

nông sản có sản lượng lớn, đã vào vụ thu hoạch. 

3.4. Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Phối hợp hỗ trợ các doanh nghiệp cung ứng hàng hóa trong công tác vận 

chuyển hàng, điều phối hàng về các địa điểm cách ly để đảm bảo nhu cầu người 

dân kịp thời. Đảm bảo phương tiện vận chuyển, người điều khiển phương tiện xe, 

người giao nhận hàng phải áp đụng dầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 theo quy định.  

3.5. Sở Thông tin truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình đưa tin, tuyên 

truyền về tình hình hàng hóa, giá cả, các chính sách bình ổn thị trường, quản lý an 

toàn thực phẩm của nhà nước, thông tin các điểm bán hàng bình ổn, thực phẩm an 

toàn và hệ thống bán hàng trực tuyến tại địa phương cho người dân góp phần an 

dân, bình ổn thị trường hàng hóa. Đồng thời khuyến khích người dân thực hiện 

đúng theo khuyến cáo của ngành Y tế và chỉ đạo của tỉnh về phòng, chống dịch 

Covid-19. 

3.6. Cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường hàng hóa đối với các lĩnh vực về 

giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và 

xử lý nghiêm đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật; công 

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú 

trọng công tác kiểm tra xử lý các hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, 

găm hàng đối với các mặt hàng thiết yếu như: Lương thực, thực phẩm, khẩu trang, 

các loại nước kháng khuẩn, xăng dầu… 

- Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thị trường, giá cả hàng hóa các 

mặt hàng thiết yếu để Sở Công Thương tổng hợp dự báo cung cầu, kịp thời tham 

mưu, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo.  

3.7. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch cung ứng hàng hóa cho các khu vực cách ly 
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nhân dân theo các cấp độ để triển khai tại từng địa phương phù hợp với tình hình 

hiện tại, trong đó lưu ý các nội dung sau: 

+ Có phương án dự lường tổ chức điểm bán hàng lưu động tại các địa điểm 

thuận tiện cho người dân khi có cách ly tập trung từng khu vực trên địa bàn huyện, 

thị xã, thành phố. Trường hợp xảy ra cách ly nhân dân quy mô lớn, diện rộng, vượt 

quá khả năng cấp huyện, kịp thời báo cáo Sở Công Thương để điều phối, cung ứng 

hàng hóa kịp thời. 

+ Dự kiến các điểm/cơ sở bán hàng/phân phối hàng hóa lưu động, tạm 

thời,... để đảm bảo cung ứng thường xuyên, liên tục nhu yếu phẩm cho người dân 

trong trường hợp các điểm bán hàng thuộc hệ thống phân phối của các doanh 

nghiệp phân phối hàng nhu yếu phẩm trên địa bàn bị đóng cửa vì lý do dịch bệnh 

Covid-19.  

+ Thành lập các Tổ, Tiểu ban hậu cần,... với nhiệm vụ giao nhận và phân 

phối hàng hóa theo đơn đặt hàng cho người dân tại khu vực cách ly y tế tại chỗ, 

đảm bảo cung ứng đầy đủ các nhu yếu phẩm cần thiết cho người dân. 

+ Đối với các khu cách ly tập trung được thành lập theo chỉ đạo của tỉnh, của 

huyện, địa phương chủ động kiểm soát nguồn nhu yếu phẩm cho người dân và cán 

bộ phục vụ tại khu cách ly. Trường hợp vượt quá khả năng cung ứng của địa 

phương, kịp thời báo cáo Sở Công Thương để chỉ đạo, phối hợp điều tiết hàng hóa.  

 - Thường xuyên theo dõi tình hình lưu thông hàng hóa trên địa bàn, đặc biệt 

tại các khu vực cách ly y tế do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Trường hợp thiếu 

hàng, vượt ngoài khả năng điều tiết hàng của địa phương, UBND cấp huyện kịp 

thời báo cáo UBND tỉnh, Sở Công Thương để có phương án điều tiết hàng hóa, ổn 

định thị trường.  

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ và các lực lượng chức năng thường xuyên 

kiểm tra, nhắc nhở việc niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra, giám 

sát thị trường hàng hóa trên địa bàn, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm 

trong lĩnh vực giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và 

các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan; kịp thời thông báo về Sở Công 

Thương khi xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá. 

 - Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân luôn đảm bảo các quy định về 

phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế.   

Trên cơ sở nội dung và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, Sở 

Công Thương đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi, Công an tỉnh, Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh, các Sở: Y tế, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, các đơn vị tham gia cung ứng hàng hóa phối hợp triển khai thực hiện. 

Quá trình thực hiện, phát sinh vướng mắc, bất cập, các đơn vị phản hồi về Sở Công 

Thương để tổng hợp, điều chính kịp thời báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 542/KH-SCT ngày 01/4/2020 của Sở 

Công Thương về việc cung ứng hàng hóa thiết yếu theo các cấp độ dịch bệnh tại 
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các khu vực cách ly nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ứng phó với dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) gây ra./. 

 

Nơi nhận:            
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Cục QLTT tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Các Sở: Y tế, Tài chính, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, 

Giao thông vận tải; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- DN tham gia KH cung ứng hàng hóa;   

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLTM.                                                                                                                        
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PHÓ GIÁM ĐỐC 
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